2

[image: image1.png](IR,

lt BOLASHAQ
ACADEMY




Министерство образования и науки Республики Казахстан

Частное учреждение «Академия «Bolashaq»

ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ 

НАУЧНЫХ СТАТЕЙ В МЕЖДУНАРОДНЫЙ НАУЧНЫЙ ЖУРНАЛ 

«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОСТИ» ISSN 2312-4784
І. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЖУРНАЛЕ
Международный научный журнал «Актуальные проблемы современности» имеет регистрацию о постановке на учет в Министерстве культуры и информации Республики Казахстан (Свидетельство №15583-Ж от 25.09.2015 г.), подписной индекс 75319 на территории Республики Казахстан. Также журнал имеет разрешение на распространение продукции зарубежных периодических печатных изданий на территории Российской Федерации (разрешение РП №78 от 06.07.2006 г.), подписной индекс 88044 на территории Российской Федерации (Каталог «Пресса России» №000053). Академией «Bolashaq» и ООО «Научная электронная библиотека» Российской Федерации заключен договор №75-02/2016 от 18.02.2016 года о включении журнала в наукометрическую базу РИНЦ.
Международный научный журнал «Актуальные проблемы современности» публикует в открытой печати результатов научных исследований ученых Казахстана и других стран в областях современных наук, согласно нижеприведенному тематическому рубрикатору (таблица 1). 
Таблица 1. Тематический рубрикатор
	№
	Секция
	РИНЦ (Россия)

	1.
	Юриспруденция
	Государство и право. Юридические науки

	2.
	Экономика
	Экономика. Экономические науки 

	3.
	Технические науки 
	

	4.
	Педагогика
	Народное образование. Педагогика 

	5.
	Филология
	

	6.
	Гуманитарные науки
	

	7.
	Фармация, химия
	


Статья для опубликования в журнале может быть представлена на казахском, русском, английском и на других языках. Решение о публикации принимается редакционной коллегией журнала после рецензирования и проверки в базе антиплагиат (оригинальность работы не менее 65 %). 
Статья принимается к изданию с учетом научной значимости и актуальности представленных материалов. Отклонённые статьи повторно рассматриваются редколлегией после их переработки. 
Для обеспечения высокого качества материалов журнала редакция просит авторов при направлении статей в печать руководствоваться изложенными ниже правилами. 
Статьи, присланные без соблюдения перечисленных правил не рассмотриваются. Периодичность выхода журнала — 1 раз в квартал (4 раза в год).

ІІ. РЕКОМЕНДАЦИИ АВТОРАМ
1. Авторы на представленную к публикации работу прилагают внешнюю и внутреннюю рецензию высококвалифицированного специалиста в соответствующей отрасли наук, т.е. доктора или кандидата наук, имеющего диплом государственного образца. В качестве рецензентов также могут выступать высококвалифицированные практикующие работники соответствующих отраслей, имеющие стаж работы в отрасли не менее 20 лет. На работы, в которых доктор наук является автором или соавтором рецензия не предоставляется. 
2. Статья, направляемая в журнал, представляется авторами на электроном носителе ответственному за формирование рубрик (таблица 2).
Таблица 2. Ответственные члены редколлегии по формированию рубрик журнала

	№
	Наименование рубрики
	Ф.И.О. ответственного
	Контактные данные

	1.
	Юриспруденция
	кандидат юридических наук, профессор 
Хан Александр Леонидович
	+77015123978
kaforp@mail.ru

	2.
	Экономика
	кандидат экономических наук, доцент
Пименов Александр Васильевич
	+77013370263 

3620733@mail.ru 

	3.
	Технические науки 
	кандидат технических наук, профессор
Шащанова Майра Балиевна
	+77019518997, 
maira1@mail.ru

	4.
	Педагогика
	кандидат педагогических наук, доцент
Бокижанова Галия Каскарбековна
	+87473479533

+87014829723

galiyakaz68@gmail.com

	5.
	Филология
	магистр филологических наук 
Бағдал Айболат 
	+77015945307
bagdal_aibolat@mail.ru

	6.
	Гуманитарные науки
	магистр юридических наук 
Аупенова Алия Укужановна
	+87052680572
aliya.aupenova@mail.ru

	7.
	Фармация, химия
	 магистр химических наук 
Байбуланова Айман Асылмуратовна 
	+77013130257
amanb33@inbox.ru


3. Требования к оформлению статьи. Текст статьи должен быть набран в редакторе Word с расширением *.doc, *.docx. Кегль 14. Шрифт - Times New Roman. Для аннотаций, ключевых слов и списка рекомендуемой литературы кегль 12. Размер страницы - стандартный листа формата А4. Поля - сверху, снизу, справа и слева по 20 мм. Междустрочный интервал – одинарный. 
4. Графики, рисунки и таблицы в случае необходимости или их большого объема представляются в отдельном файле в одном экземпляре с расширением *.jpg. Рисунки должны быть четкими, чистыми. На рисунки и таблицы в тексте должны быть ссылки. В таблицах, рисунках, формулах не должно быть разночтений в обозначении символов, знаков.
5. Статья должна быть тщательно отредактирована. Особое внимание следует обратить на ясность и лаконичность стиля, точность и последовательность в изложении материала. 
6. Общий объем статьи, включая рисунки, графики, таблицы и подрисуночные подписи, аннотации, ключевые слова, резюме (на русском, казахском и английском языках), список использованных источников (дополнительно перевести на английский язык) должен составлять не менее 6 страниц, но не должен превышать 10 страниц, более 6 страниц доплата на каждую страницу (работникам Академии «Bolashaq» - 500 тенге, посторонним – 600 тенге, в соавторстве с работниками Академии «Bolashaq» - 550 тенге).
7. Название статьи должно быть кратким и отражать содержание работы. 
8. Аннотации готовятся автором(-ами) на казахском, русском и английском языках. Аннотация оформляется в виде одного абзаца объемом строго 120-150 слов, не допускаются цитирования и аббревиатуры. Аннотация должна коротко раскрывать содержание статьи, а не дублировать её название.
9. Редакция оставляет за собой право сокращения объема статей по своему усмотрению. Отношение редакции к спорным вопросам может быть отражено в предисловии или комментарии к статье. В случае отклонения статьи редакция сообщает об этом автору соответствующим уведомлением. Рукописи и иные материалы статей не возвращаются. 
10. Автор статьи, принятой к публикации, обязуется произвести оплату на расчетный счет Частного учреждения «Академия «Bolashaq».
11. Расчет стоимости публикации статьи зависит от объема статьи и определяется ответственным за формирование рубрики (таблицы 3 и 4 в приложении 1). 
Платежные реквизиты
Кому: Частное учреждение «Академия «Bolashaq» 
В платежном поручении указать: 
За публикацию статьи в Международном научном журнале АПС, 
Рубрика «______________________________________________»;

100008,  город Караганда, улица Ерубаева 16/6
Тел: (7212)-420425, Факс: (7212)-420421
БИН 950640001690 , Кбе 17, КНП 861
ИИК KZ376010191000066207

БИК HSBKKZKX 
АО «Народный банк Казахстана» 
ІІІ. СТРУКТУРА РАБОТЫ
Все статьи представляются следующим образом (см. образец в приложении 2): 

1. Индекс УДК, код МРНТИ.
2. Фамилия, имя, отчество всех авторов полностью (на русском либо казахском и английском языках).
3. Контактная информация об авторе (обязателен адрес электронной почты)
4. Полное название организации в именительном падеже страна, город (на русском либо казахском и английском языках). Если все авторы статьи работают в одном учреждении, можно не указывать место работы каждого автора отдельно.
6. Название статьи прописными буквами.
7. Аннотация статьи (на языке, на котором написана статья). 

8. Ключевые слова (не менее 7-10 слов) на языке, на котором написана статья (на русском либо казахском и английском языках).
9. Статья должна содержать следующие основные разделы: введение (актуальность работы), основную часть и выводы. Ссылки на таблицы, рисунки, формулы должны быть приведены полностью в соответствующем месте статьи. Допускается использование сокращенных и условных обозначений лишь принятых в международной системе единиц сокращения мер, физических, химических и математических величин, терминов и т.п. 

10. Список использованных источников оформляется на языке статьи. Список использованных источников нумеруется в порядке упоминания ссылок в тексте. Ссылки помещаются в квадратные скобки, например, [3], [5-7]. Список литературы оформляется по приведенным примерам (следует обратить особое внимание на знаки препинания), (см. приложение 3). К аннотации на английском языке прилагается переведенный список используемых источников.
11. Резюме (на казахском и английском языке, в случае если статья подготовлена на русском языке и наоборот).
12. Список использованных источников на английском языке 

12. Краткая информация о статье и сведения об авторах и приводится на отдельных страницах. Раздел «сведения об авторах» заполняется на каждого автора по отдельности, если авторов несколько, то количество копий данного раздела должно быть равно общему количеству авторов. (таблицы 5 и 6).

Таблица 5. Информация о статье
	Дата отправки статьи в редакцию
	

	Официальный E-mail места работы (кафедры, отдела и т.д.), который будет опубликован в описании к статье
	

	Фамилия и инициалы всех авторов 
	(через запятую) на русском языке
	

	
	(через запятую) на казахском языке
	

	
	(через запятую) на английском языке
	

	Название статьи 
	на русском языке
	

	
	на казахском языке
	

	
	на английском языке
	

	Аннотация 
	на русском языке (объем строго 120-150 слов одним абзацем)
	

	
	на казахском языке (объем строго 120-150 слов одним абзацем)
	

	
	на английском языке(объем строго 120-150 слов одним абзацем)
	

	Ключевые слова 
	на русском языке (объем строго 7-10 слов)
	

	
	на казахском языке (объем строго 7-10 слов)
	

	
	на английском языке (объем строго7-10 слов)
	


Таблица 6. Информация о каждом авторе статьи
	ФИО автора 
	(полностью, не сокращая) на русском языке
	

	
	(полностью, не сокращая) на казахском языке
	

	
	(полностью, не сокращая) на английском языке
	

	E-mail автора
	
	

	Ученая степень, 
ученое звание 
	не сокращая на русском языке
	

	
	не сокращая на казахском языке
	

	
	не сокращая на английском языке
	

	Должность 
	на русском языке
	

	
	на казахском языке
	

	
	на английском языке
	

	Полное название организации места работы (учебы) 
	не сокращая на русском языке
	

	
	не сокращая на казахском языке
	

	
	не сокращая на английском языке
	

	Адрес организации 
	на русском языке
	

	
	на казахском языке
	

	
	на английском языке
	

	«Прошу вас выслать экземпляр журнала по почте наложенным платежом, оплату почтовых расходов гарантирую» (нужное выделить или подчеркнуть) Данный раздел заполняется иногородними авторами (не карагандинцами)
	да
	нет


Приложение 1
Расчет стоимости публикации статьи в Международном научном журнале «Актуальные проблемы современности» на 2021 год. 
	Наименование вида работ
	Стоимость публикации для преподавателей Академии «Bolashaq», тенге
	Стоимость публикации статей из Казахстана в соавторстве с преподавателями Академии «Bolashaq», тенге
	Стоимость публикации статей из Казахстана тенге
	Стоимость публикации статей дальнего и ближнего зарубежья, тенге
	Стоимость публикации статей дальнего и ближнего зарубежья статей в соавторстве с преподавателями Академии «Bolashaq», тенге

	Публикация статьи объемом до 6 стра-ниц машинописного текста
	3000
	3500
	4000
	бесплатно
	1500

	Каждая дополните-льная страница свы-ше 6 (макси-мальный объем статьи до 10 страниц)
	500
	550
	600
	600
	300

	Составление аннота-ции и ключевых слов

(по желанию автора, о чем следует указать в письме при направ-ении работы в редак.)
	
	1000

	Перевод аннотации, ключевых слов и сведений об авторе на казахский язык 
	Не
предусмотрено - авторы выполняют самостоятельно
	Не предусмотрено авторы выполняют самостоятельно
	Не

предусмотрено - авторы выполняют самостоятельно
	бесплатно
	Не

предусмотрено - авторы выполняют самостоятельно

	Электронная справка о принятии материла к публикации
	
	Бесплатно

	Публикация статьи в соавторстве. Плата за соавторов
	
	Бесплатно

	Получение электрон-ной версии издания (по запросу автора), через месяц после тиражирования журнала электронная версия размещается на сайте академии
	
	Бесплатно

	Отправка уведомле-ния с номером почто-вого отправления
	
	Бесплатно

	Получение дополни-тельного печатного экзем-пляра сборника
	2000
	2500
	
	3500
	3000

	
	Стоимость пересылки журнала наложенным платежом иногородним авторам РК (не карагандинцам), а так же авторам из ближнего и дальнего зарубежья определяется в зависимости от тарифа почтовых расходов на период рассылки. Информация уточняется авторами у ответственных за формирование рубрик.


Информация для внутренних рецензентов и переводчиков на казахский язык (финансируется из стоимости публикации статьи)

	Наименование вида работ
	Стоимость публикации для преподавателей Академии «Bolashaq», тенге
	Стоимость публикации статей для других категорий авторов, тенге

	Оплата рецензенту за анализ статьи 6 страниц
	1000
	1000

	Оплата рецензенту за анализ статьи свыше 6 страниц за каждую последующую страницу 
	200
	200

	Оплата переводчику за перевод аннотации, ключевых слов и сведений об авторе на казахский язык иностранным авторам (за 1 статью)
	Не предусмотрено
	500


Приложение 2

ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ
УДК 81. 373
МРНТИ 11.25.41
Абылгазина Дана Амангельдиевна 

Bobek_67@mail.ru

 Ордабаева Аймаш Билековна 

Asilzada74@mail.ru 
КГУ «Специальный детский сад «Бөбек» для детей с ограниченными возможностями в развитии», Караганда, Республика Казахстан

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В статье рассматривается использование информационно-коммуникационных технологий для коррекции нарушения языкового и речевого развития у детей.

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, дефект, коррекционный процесс, компьютерная игра, артикуляционная гимнастика
Тест   Тест   Тест   Тест   Тест   Тест   Тест     Тест  Тест   Тест   (14 шрифт)
Список использованных источников:

1 Леонова Л. А. Дошкольник и компьютер // Москва – Воронеж,  2004. – 23 с.

2 Гаркушина Ю. Ф., Черлина Н. А., Манина Е.В. Новые информационные технологии в логопедической работе // Логопед - М., 2004. 2 с.

ТҮЙІНДЕМЕ/RESIME

Әбілғазина Дана Амангелдіқызы 

Ордабаева Аймаш Билекқызы

«Дамуында мүмкіншіліктері шектелген балаларға арналған «Бөбек» арнайы балабақшасы» КММ, Қарағанды, Қазақстан Республикасы
ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ ЖҰМЫСТА АҚПАРАТТЫҚ-КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ

Мақалада ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың көмегімен балалардың сөйлеу және тілік дамуының ауытқуын түзету қарастырылады.

Кілтті сөздер: ақпараттық - коммуникациялық технологиялар, ақау, түзету процесі, компьютерлік ойын, артикуляциялық жаттығулар, тыныс алу жаттығулары.
Abylgazina Dana

Ordabayevа Aimash

KSI «Special kindergarten «Bobek» for children with disabilities in development», 
Karaganda, Kazakhstan

USE OF INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES IN LOGOPEDIC WORK

The article discusses the use of information and communication technologies for the correction of disorders of speech and language development in children.
Keywords: information and communication technologies, defect, correction process, a computer game, articulation exercises, breathing exercises.
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ҚАЗАҚ ЖӘНЕ АҒЫЛШЫН ТІЛДЕРІНДЕГІ ЗООНИМДІ КОМПОНЕНТТЕРІ БАР МАҚАЛ МӘТЕЛДЕРДІҢ АДАМ МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫМЕН САЛЫСТЫРМАЛЫ СИПАТЫ

Мақалада екі тілдегі зооним компоненті бар фразеологиялық теңеулер мен мақал-мәтелдердің адам мінез-құлқымен салыстыра отырып, екі тілдің ұқсастықтары мен айырмашылықтарын айқындалды.

Кілтті сөздер: зоонимдер, мақал-мәтелдер, теңеу, фразеологиялық бірліктер, этнолингвистика, сипаттама, салыстырмалы бірліктер, мәдениет.
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА С ЗООНИМИЧЕСКИМИ КОМПОНЕНТАМИ В КАЗАХСКИХ И АНГЛИИСКИХ ПОСЛОВИЦАХ И ПОГОВОРКАХ 

В статье расматривается сравнительный анализ с зоонимическими компонентами двух языков на основе пословиц и поговорок. А также были выявлены сходства и различия культуры между казахским и английскими языками.

Ключевые слова: зоонимы, пословицы и поговорки, сравнение, фразеологические единицы, этнолингвистика, описание, сравнительные единицы, культура.
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COMPARATIVE ANALYSIS OF HUMAN CHARACTER WITH ZOONIM COMPONENT IN KAZAKH AND ENGLISH PROVERBS AND SAYINGS

The article deals with the comparative analysis of two languages with zoonim components based on proverbs and sayings. And it also revealed the similarities and differences of between the Kazakh and English cultures.
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